n. 7. Farin. d.c. 16. n. 248. Zambell. in repertor. Moral. verb. Eccl. lefia quondam ejus immunitatem, n. 9. Guazzin. c. 29. n. 9. Castr. Palao tom. 2. tract. 11. disp. unic. punct. 9. n. 10. Marant. in controvers. jur. p. 2. respons. 37. n. 1. Novar. sup. n. 6. Ciatl. controvers. forens. c. 10. num. 16. Dian. part. 1. tract. 1. resol. 17. in fin. & part. 6. tract. 1. resol. 8. vers. Nec admittit in fin. Arque sic per Sacram Congregationem Immunitatis fuisse decisum, testis est Delbene n. 9. Nihilominus prior opinio magis communiter recepta, & in praxi observata est, ut constat ex iis, quos pro ipsa proxime recensimus.

Ibi: Nam regulariter arma prohibita sunt.

223 De prohibito armorum usu latè, & erudit agit Dec. a tom. 2. lib. 8. c. 3. per tot. Bobadill. lib. 1. c. 13. ex n. 60. Guttier. pract. lib. 1. q. 12. Clar. d. S. fin. q. 82. statut. 6. & ibi Baiard. Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 394. ex quibus consuetate legi Julia de vi publica, armi habere, ac deferre veritum esse, quod apud Romanos à Rego Servio Tullio, sub cuius tempore arma intra urbem deferre non licet, constitutum est. Et arma regulariter esse tam Ecclesiasticis quam secularibus prohibita: D. Covar. sequuntur docent Guttier. n. 3. Plaz. supra. c. 8. num. 25. Delbene tom. 1. c. 4. dub. 2. num. 19. Paz tom. 1. part. 7. cap. unic. a num. 6. ubi quæ arma apud nos permissa sunt.

Ibi: Extant & Regis sanctiones hac de re.

224 Quæ circa armorum delationem jure Regio sunt statuta invenies sub tit. 6. lib. 6. Recopilat. & alibi sunt nonnullæ sanctiones ad id spectantes, ut l. 5. tit. 4. lib. 1. 7. tit. 2. lib. 8. 1. 6. cum seqq. tit. 33. eod. libr. Recopilat.

Ibi: Pena tamen, quæ ob armorum usum.

225 Poena, quæ ob armorum usum Clericis imponitur, apud Judicem Ecclesiasticum exigenda est, D. Covar. practicar. c. 33. n. 7. Paz ubi proximè, Samiento select. lib. 7. c. 13. num. 2. Bobadill. lib. 2. c. 18. n. 70. 71. Clar. S. fin. q. 36. n. 26. Guttier. d. q. 12. num. 5. vers. Rursus videtur, & n. 6. Azevedo in lib. 1. n. 3. tit. 6. lib. 6. Recopilat. Salced. ad Bernard. Diaz in prax. c. 55. lit. A. vers. Pro quo etiam, & alii; imo addit D. Covar. licet dubius, non tenet Judicem Ecclesiasticum equi poenam statuti adversus Clericum, sed posse alter juxta Canonicas sanctiones imponere debitan poenam, quem sequuntur Suar. de legib. lib. 3. c. 34. n. 18. Bonac. ed. tract. disp. 1. q. 1. punct. 6. num. 29. Salzed. & Paz suprà, Delbene tom. 2. cap. 9. dub. 2. n. 28. quem omnino videas, nisi contradicat Clar. ubi suprà. Sed hæc questio pendet ab illa, utrum scilicet Ecclesiastici adstringantur legibus civilibus in bonum commune statutis, quæ non repugnant Sacris Canonibus, nec libertati Ecclesiastice derogant, & in communione feruntur, qualis est lex prohibens armorum usum? De quo latissime Delbene ubi proximè, dubitat. 1. 2. & sub h. num. 35. cum aliis resolvit, quod si ad poenam irrogandam nulla desideretur judicialis controversia, sed quod de pleno imponatur, poterit Judex secularis eam per se petere à Clericis; quibus non obtemperantibus, pignus capere non prohibetur; quod docuerant aliqui sine distinctione, quos referunt Bobadilla suprà, num. 69. lit. H. qui lib. 2. cap. 15. per tot. fusè tractat, quando licitum sit Clericis arma sumere. Illud compertum habetur, non posse Ecclesiasticos armis defendere, ne reus ab Ecclesia confugiens extrahatur, sed solùm jam defendere,

vel aliter ingressum laicis ministris impeditre absque strepitu armorum; Suar. d.c. 13. n. 5. Bobadill. citat. cap. 15. n. 29. Fagundez de pracept. Eccles. lib. 4. c. 4. n. 59. Gonni suprà, q. 12. Layman. lib. 4. tract. 9. c. 3. num. 14. A zeved. in lib. 9. n. 3. o. 11. 2. lib. 1. Recopilat. Curtell. lib. 1. q. 37. in fin. lib. 2. question. 10. Paz suprà, part. 5. cap. 3. S. 3. numero 16. Mar. Italia d. lib. 1. cap. 6. S. 2. n. 45. Bonac. d. punct. 6. S. 3. n. 3. Farinac. de immunitat. cap. 2. n. 46. Delbene d.c. 16. dubitat. 32. de quo Domin. Covarruv. versicul. seqq. Ipse vero delinquens etiam armis te adversus ministros justitia defendendo, ne injuste extrahatur, non peccat; Suarez, Farinac. Italia ubi proximè, Dian. part. 6. tract. 1. resol. 32. versicul. Sed ibi ipse, Delbene sup. n. 3.

Ibi: Apud Gallos Clerici.

Hujus consuetudinis in Gallia receptæ puniendi 226 Clericos deferentes arma prohibita per Judices laicos meginere Petr. Gregor. synagmat. jur. lib. 36. cap. 27. in fin. Menoch. suprà, num. 32. Clar. d. q. 36. n. 26. Delbene d. cap. 8. dub. 2. num. 14. Decian. lib. 8. cap. 3. n. 2. Bobadill. d. c. 18. n. 69. Vulpell. de liber. stat. Eccles. part. 2. num. 37. Guttier. sup. n. 6.

Ibid: Apud Hispanos usus obtinuit.

Ibi: Extant & Regis sanctiones hac de re.

227 Quæ circa armorum delationem jure Regio sunt statuta invenies sub tit. 6. lib. 6. Recopilat. & alibi sunt nonnullæ sanctiones ad id spectantes, ut l. 5. tit. 4. lib. 1. 7. tit. 2. lib. 8. 1. 6. cum seqq. tit. 33. eod. libr. Recopilat.

Ibi: Pena tamen, quæ ob armorum usum.

Quod Judices laici valeant Ecclesiasticos cum 227 rebus reportos eisdem spoliare; & in Hispania ita usi receptum esse, affirman Menoch. Guatier. Cler. ubi proximè, Pl. 2. n. 26. Rodriguez in summ. part. 2. c. 13. 7. n. 13. Bortel. de praestans. Reg. c. 71. c. 4. n. 31. Bobadill. suprà, n. 66. Griffis. in suis decisionib. part. 1. lib. 4. c. 18. num. 168. Cerician. in Bull. Cen. excommunicat. 20. Paz n. 7. Mexia in pragmatic. taxe pan. conclusion. 5. num. 58. Morla in tempor. jur. p. 11. q. 6. n. 17. Quod ita intelligendum est,

Idem docent de Clerico exercente pificationem, 228 vel venationem staturo probabit: scilicet, et quod possit canibus, re: ibis, aliisque instrumentis ad pifari, Morla num. 16. Villalob. in summ. tom. 2. tract. 10. difficultat. 16. num. Cened. in collectan. part. 1. collect. 37. n. 19. Ledesma in summ. tom. 2. tract. 8. c. 2. conclus. 33. Salced. sup. c. 68.

Sed ea, quæ prædictum est, non parum difficulta-229 tis habent: sunt etenim non pauci præsertim Theologici, qui sentiunt, neque de jure, neque de consuetudine fieri posse, ut Ecclesiastici per Judices laicos judicentur, sive spolientur, saltet ut ipsi ministri seculares ablati sibi retineant, sed quod ea sunt Judici Ecclesiastico restituenda; nam eti conscedatur [quod sine controversia non est] Ecclesiasticas personas teneri ex vi coercita observare statuta laicorum respiciencia publicam utilitatem, & in communione laica, adhuc tamen ad eam observationem per proprios Judices sunt cogendi ac propter transgressionem plectendi; non per laicos, qui nullam in Ecclesiasticos jurisdictionem obseruent, nisi per Sedem Apostolicam eisdem concedatur: in quo pari passu privilegium, & consuetudo, aut præscriptio non ambulant: ex quibus consuetudines, tam Hispaniae, quam Gallie, quæ laicis in Clericos jurisdictionem tribuunt; damnant Bonac. in summ. tract. de legib. disp. 16. q. 2. punct. 1. S. 1. n. 8. Duard. in Bull. Cen. lib. 2. Canon. 12. q. 11. n. 51. Bellet. disp. Cleric. part. 1. tit. 2. q. 2. n. 38. Marr. de juridict. part. 4. centur. 1. cap. 7. n. 20. Genuens. in prax. c. 7. q. 6. Ricc. part. 3. decis. 299. per tot. Dian. part.

part. 1. tractat. 2. resolut. 9. Delbene omnino videtur tom. 1. c. 1. dubitat. 15. s. 6. ubi latè. Sed consuetudines prædictæ defendi possunt, quia ob negligentiam, seu lenitatem Judicem Ecclesiasticorum sunt introductæ, atque ita legitime præscriptæ, postea crimen exceptum commisit, adhuc restituere debet, quoniam jus Ecclesiæ anterius est ad restitutionem, quād quod Curia secularis ex novo delicto ad retinendum reum acquisivit, Farinac. d. c. 2. nu. 49. Dian. citat. resol. 32. versic. Quero quartio: Peregrin. c. 15. n. 25. Italia n. 49. Genuen. sup. c. 17. n. 5. Bonac. tom. 2. disput. 3. q. 7. punct. 4. nu. 13. Delbene n. 2. 3. licet dissentia decis. 57. cuius sententia in utroque casu posset admitti quando timeretur; quod si reus restituere, aut fugeret aut pro eius defensione, ne iterum extraheretur, oriretur scandalum; nam ubi adeo periculum gravis mali, restitutio spoliato jure denegatur, cap. literas 13. S. fin. de restitut. spoliator.

A qui docent, posse ab Ecclesia extrahi reum, 234 qui sponte capitulari a familia Judicis laici intra locum immunitum? quia privilegium est, nequæ s'extrahatur invitus; quod in hoc casu minimè contingit, cum suo consensu quis captura se subjicit, nec hic immunitati renunciari in præjudicium Ecclesiæ, quæ extractione volentis non violatur; Contra dict. tractat. de immunitat. fallent. 12. Joann. de Vifchis num. 56. Barbos. de jur. univers. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. nu. 58. Bobadill. lib. 2. cap. 14. n. 80. sed quia talis extractio etiam volentis in Ecclesiæ irreverentiam cedere posset; ideo consultius est ut reus si velit, sponte exeat, ut extra locum sacrum apprehendatur.

Ibi: Sed & illud non est in hoc tractatu.

De his vide, quæ dicta sunt sum. nu. 225. ante si nem, ubi plures laudavi afferentes, Ecclesiasticos 235 non armis, sed censuris immunitatem Ecclesiistarum tueri debere. Sed in casu raro necessitatis licere Prælati uti opera laicorum, vel Clericorum, qui nondum sacram ordinibus sint initiari ad defensionem cum armis, concedunt Delbene d. dub. 52. n. 5. ubi alii; Suar. c. 13. n. 5. in fin. Bonac. tom. 3. tract. de Excommun. extr. Bull. disp. 2. p. 3. punct. 16. S. 3. n. 3. Ultra Ecclesiasticas censuras alii penitus subjiciuntur Judices, qui per extractionem reorum Ecclesiasticam violent immunitatem, quas referunt. Deian. d. lib. 6. c. 23. Guazzin. c. 30. Bobadill. sup. n. 18. Pellizar. d. tract. 8. c. 5. n. 46. Suar. c. 16. n. 7. Farinac. in prax. q. 28. a. princ. & de immunit. c. 20. n. 309. cum aliis. Petr. Gregor. sup. lib. 33. c. 21. n. 4. latissime Delbene dubit. 35. ubi qui eos penas incurvant; Et quando, & ad quid Judex extrahendo tenetur in foro conscientia? docent Delbene dub. 34. ex n. 7. Suar. sup. n. 15. De hujusmodi penis sunt iura, tam civilia, quam canonica, c. quicquid, c. si quis contumax, 17. 9. 4. Trident. Jeff. 5. de conformat. c. 20. Bulla præcipitata Greg. XIV. 4. 2. & ibi Glos. in l. presenti. C. de iis q. ad Eccle. confus. l. 4. tit. 11. p. 1. l. 4. tit. 2. lib. 1. Recop. sistendi. c. 9. n. 3. in fin. vers. Ego vero.

Ibi: Quod & editio Regio.

Hoc habetur in l. 6. tit. 4. lib. 1. Recopil. à nostris Principibus Catholicis Ferdinandō, & Elisabetha constitutum.

Pro coronide autem non gravabor, quædam circa materiam hujus capituli dubia valde necessaria, ac 237 scitu digna, quasi currenti calamo resolvere. Primo dubitatur quis sit Judex competens cum controversia, ut indignus delinquens immunitate censeatur; cum spoliata Ecclesia ante omnia restitui debat; ita Delbene n. 9. cum seqq. Genuen. in prax. c. 22. n. 6. Paz suprà, d. S. 3. nu. 15. Gonni quast. Faria addit. ad Covar. Tom. I.

Pellizzar. n. 40. Guttier. præf. lib. 3. q. 1. n. 5. Anaf. German. de laor. immunit. lib. 3. c. 16. n. 21. Barboli. d. c. 3. n. 155. cum seqq. Bobadill. lib. 2. c. 154. Guazzin. c. 31. n. 3. Lorter. de re benefic. lib. 1. q. 13. n. 96. Dian. part. 4. tral. 1. resol. 49. Delbene dub. 41. ubi plures alii. Quod intelligas primative quoad Judices sacerulares, imo post Gregorianam constitutionem solum spectat ad Episcopum cognitio super immunitate, ibi: *Nisi cognitio prius per Episcopum, vel ab eo disputatum, an delinquentes verē crimina excepta commiserint, licet Judicem sacerularem etiam competentem esse opinentur Pereir. de manu Reg. p. 2. c. 16. n. 12. Paz. d. §. 3. n. 8. & alii apud German. Dian. & Delbene.* Apud nos de hujusmodi causis cognoscitur in supremis Regiis tribunibus, ad quæ per viam violentiae adversus sententias Ecclesiasticorum deferruntur, de quo D. Salgad. de protest. Reg. Covati. de cognit. per viam violen. & proxim. tradit. Paz. n. 182. 183.

238 Secundò dubitatur, quis potest concedere facultatem evelendi reos ab Ecclesia, qui de jure gaude-re debent immunitate? Quod Pontifici duntaxat permisum esse, resolvendum est, Guazzin. c. 31. n. 1. Decian. lib. 6. c. 27. n. 4. Delbene dub. 26. n. 5.

Tertiò dubitatur, quid juris, si delinquens affir-met, se à loco sacro contractum, satellites verō ne-gent? Respondent, satellitibus non esse credendum, Dec. d. lib. 6. c. 29. n. 10. Guaz. c. 37. n. 78. Mar. Ital. lib. 1. c. 6 § 2. n. 98. Farin. de immunit. c. 2. n. 54. Tusch. tit. E. conclus. 10. n. 17. Sed oppositum probat Baiard. ad Clar. d. q. 30. num. 24. Placer alius hoc arbitrio Judicis decernendum, inspecta qualitate satellitum, aliisque circumstantiis, ut Bonacini. d. punct. 16. §. 3. n. 15. Peregr. de immunit. c. 15. n. 16. consentit. Menoc. de arbitri. lib. 2. cas. 112. à n. 8. qui genera-liter docet, Judicis arbitrio relinquunt, an nuncio in pertinentibus ad ejus officium credendum sit. Sed in praxi observatur Baiardi sententia,